_ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO N° 081 DE 2021

“POR EL CUAL SE INICIA UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL CONTRA LA
SOCIEDAD INTERPELLI S.A.S8.”

El suscrito Subdirector de Gestidn Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico
C.R.A,, con base en lo sefalado por el Acuerdo N° 0015 del 13 de octubre de 2016, expedido por
el Consejo Directivo y en uso de sus facultades legales conferidas por la Resolucién N°00583 del
18 de agosto de 2017, teniendo en cuenta lo sefialado en la Constitucion Nacional, Ley 99/93,
Decreto 1076 de 2015, Ley 1333 de 2009, Ley 1437 del 2011, demas normas concordantes vy,

CONSIDERANDO
. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

Que la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico CRA, en cumplimiento de las funciones de
seguimiento y control al permiso de vertimientos liquidos otorgado mediante la Resolucién N° 539
de 2012 y renovado mediante la Resolucién N° 633 del 11 de septiembre de 2017 a la sociedad
INTERPELLI S.A.S., identificada con Nit 900.224.856-4, representada legalmente por el sefior
CARLOS MARIO SUESCUN, practicé visita de inspeccién técnica el dia 01 de octubre de 2020, a
la planta ubicada a unos 850 metros, antes de ingresar al casco urbano del municipio de
Sabanagrande en el sentido Norte - Sur, por una via de acceso que se desprende de la carretera
oriental, en un predio denominado las mercedes, del cual se expidié el Informe Técnico N°00553
del 30 de diciembre de 2020 emitido por la Subdireccién de Gestién Ambiental de esta Entidad, el
cual constituye el fundamento técnico del presente proveido, en el que se establecen en resumen
los siguientes aspectos:

/l. DEL INFORME TECNICO N°00553 DEL 30 DE DICIEMBRE DE 2020 DE LA S.G.A. DE LA
C.RA.

1. ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO:

Al momento de la visita a la sociedad INTERPELLI $.A.S., se encuentra realizando plenamente su
actividad productiva, la cual consiste en el tratamiento y terminado de pieles de Bovino.

2. OBSERVACIONES DE CAMPO:

Durante la visita de seguimiento ambiental realizada al permiso de vertimientos liquidos otorgado
a la sociedad INTERPELL! S.A.S., ubicada en el municipio de Sabanagrande en el departamento
del Atlantico, se identificaron los siguientes hechos de interés:

La empresa cuenta con dos (2) procesos productivos, el primero es el pelambre y el segundo el
curtido. A partir de esfos, se generan las Aguas Residuales No Domésticas {ARnD).

Los verfimientos provenientes del proceso de curtido son conducidos a una planta de tratamiento
de cromo gue dispone a un tanque de almacenamiento, donde previamente con una unidad de
cepillos se han retirado los sélidos gruesos que vengan en el efluente, para después a través de
una bomba impuisar a dos (2) reactores y por medio de aireacion precipitar el Cromo aplicandole
Oxido de Magnesio. Este Cromo se le aplica Acido Sulfdrico para diluirlo y ser utilizado nuevamente
en el proceso productivo. El agua sobrenadante es pasada al sistema de tratamiento general.

Para las Aguas Residuales No Domésticas (ARnD) generadas del proceso de pelambre se cuenta
con una unidad preliminar, en donde unos cepillos se encargan de retirar los sélidos que puedan
venir en el efluente, para posteriormente ser conducidas a tres (3) tanques de oxidacién de
sulfuros, luego a dos (2) tanques decantadores gue realizan fa decantacién de los lodos. El efluente



REPUBLICA DE COLOMBIA

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

081

AUTO N°

DE 2021

“POR EL CUAL SE INICIA UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL CONTRA LA
SOCIEDAD INTERPELLI S.A.S8.”

clarificado es conducido a un tanque de homogenizacion donde se inyecta oxigeno; de ahi las
aguas son trasvasadas al tanque de coagulacién floculacién, luego a los tanques sedimentadores
primarios. Posteriormente estas aguas son conducidas a un tanque de filtracién vertical y luego
pasan a una unidad de tratamiento conocido como humedal artificial, para finalmente el agua ya
tratada conducirlas a un tanque de aireacién, filtro de arena, filtro de carbén y desinfeccion, antes

de ser vertidas a la Ciénaga El Convento con un caudal de 2 L/s.

Los lodos generados en los decantadores son enviados a una magquina que se encarga de
deshidratarios y posteriormente son dispuestos en lechos de secado para extraer fa humedad.
Después gue fos lodos estan secos se mezcelan con bacterias y luego se disponen al aire libre para
ser utilizados como abono.

Se evidencio que el residuo de grasa (sebo) generado en el proceso de pelambre, es recolectado
por la empresa INDAGRO S.A., para ser aprovechado en su proceso productivo.

3. CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES IMPUESTAS POR LA C.R.A.

ACTO

ADMINISTRATIVO OBLIGACION CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES
Si No

Articulo segundo: La empresa

INTERPELLI S.A.S., identificada

con NIT 900.224.856-4,

mediante su representante legal

el sefior Carlos Mario Suescun o

guien haga sus veces al

momento de la notificacion del

presente proveldo, una vez

gjecutoriado el presente acto

administrativo  debera  cumplir En fa documentacion que

con las siguientes obligaciones: reposa en e expediente,
Resoiuicion No. | 1. Presentar semestralmente ala no se evidencian fos
000633 de 11 de | Corporacion Regional del X informes de
Septiembre de | Atlantico  los  estudios de caracterizacion de Jas
2017 caracterizacion de suUs aguas residuales no

vertimientos liquidos en el punto domésticas

de salida del sistema de
tratamiento de aguas residuales
de acuerdo a lo siguiente:

Se deberan tomar tres (3)
alfcuotas por dia a intervalos de
una hora, ef muestrec debera
realizarse durante tres (3) dias
consecufivos y para los
sigufentes parametros: Caudal,
pH, Demanda Quimica de
Oxfgeno  (DQO), Demanda
Bioquimica de Oxigeno (DBOYS),
Solidos Suspendidos  Totales
(SST), Sdlidos Sedimentables
(SSED), Grasas y Aceites,
Sustancias Activas al Azul de
Metileno (SAAM), Hidrocarburos
Totales (HTP), Hidrocarburos

cotrespondientes al afic
2020.




_ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO N° 081 DE 2021

“POR EL CUAL SE INICIA UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL CONTRA LA
SOCIEDAD INTERPELLI S.A.S8.”

Resolucion

No.

000633 de 11 de

septiembre
2017.

de

Aromaticos Foliciclicos (HAP),
BTEX (Benceno, Tolueno,
Etilbenceno ¥ Xileno),
Compuestos Organicos
Halogenados Absorbibles {AOX),
Ortofosfatos  (P-PO4%) Fosforo
Total (P), Nitratos (N-NQs3),
Nitrogeno Amoniacal (N-NHS3),
Nitrégeno Total (N), Cloruros
(Cl), Sulfatos (SO£), Sulfuros
(S2), Cromao (Cr), Acidez Total
Alcalinidad Total, Dureza
Calcica, Dureza Total, Color Real
(Medidas de absorbancia a las
siguientes longitudes de onda:
436 nm, 525 nm vy 620nm). Lo
anterior de acuerde a lo
estipulado  en la columna
“Fabticacion de articulos de piel,
ctittido y adobo de pieles” de la
tabla del articule 13 de Ja
Resolucion 631 de 17 de marzo
de 2015 del MADS o la norma
que la sustituya y/o reemplace.
Los analisis deben ser realizados
por un laboratorio acreditado
ante ef IDEAM, la realizacion de
los estudios de aguas residuales
no domeésticas, debera
anunciarse ante esta
Corporacion con 15 dfas de
anticipacion, de manera gue un
funcionatio pueda asistir y
avalarlos.

En el informe gue contenga la
caracterizacion de las aguas
residuales no domésticas se
deben anexar las hogjas de
campo, profocolo de muestreo,
método de analisis empleado
para cada parametro, equipo
empleado y originales de los
analisis de laboratorio.

En fa documentacion que
reposa en e expediente,
no se evidencian Jos
informes de
caracterizacion de Jas
aguas  residuales no
domésticas
cofrespondientes al aflo
2020.

2 Deberé en un plazo de treinta
(30) dias habiles implementar las
medidas necesarias para dar
cumplimientc a los valores
limites maximos permisibles de
acuerdo a Jo estipulado en fa
columna “Fabricacion de
articulos de piel, curtido y adobo
de pieles” de la tabla del articulo
13 de ja Resolucion No. 631 de
17 de marzo de 2015 del MADS
o la nhorma que la sustituya y/o
reemplace.

Mediante radicado No.
0009697 de 19 de actubre
de 2017, la empresa dic a
cohocer e  plan  de
reconversion  para la
planta de tratamiento de
Aguas Residuales, con la
finalidad de dar
cumplimiento a los limites
maximos permisibles
establecidos en la
resolucion 631 de 2015.




_ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO N° 081 DE 2021

“POR EL CUAL SE INICIA UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL CONTRA LA
SOCIEDAD INTERPELLI S.A.S8.”

Resolucion No. | Vencido el plazo anterior debera Asi mismo, la empresa ha
000633 de 11 de | presentar un informeala CRA, venido implementando
septiembre de | de las acciones implementadas acciones encaminadas a
2017. incluyendo la descripcion minimizar o ajustar Jos
detallada de las aclividades parametros establecidos
realizadas, fotograficas, en esta resolucion.

presupuesto asignado ¥
resultados cbtenidos esperados.

3 Deberé en un plazo de treinta
(30) dias habiles presentar un
infoome a la CRA, que
contenga la siguiente
informacion: cantidad de lodos
generados en el sistema de
tratamiento de agua residual, tipo
de disposicion final, cettificados y
fotografias.

4. CONCLUSIONES:

De acuerdo con la visita técnica de seguimiento y control ambiental realizada al permiso de
vertimientos liguidos otorgado a la empresa INTERPELLI S.A.S., se concluye:

+ Para el afio 2020, la sociedad INTERPELLI S.A.S., no presenté los informes de caracterizacion
de las Aguas Residuales no Domésticas (ARnD) exigidos en ef numeral 1 del Articulo Segundo
de la Resolucion No. 000633 de 11 de septiembre de 2017.

+ De conformidad con revision del expediente N° 1602- 162, se puede concluir gue la empresa
Interpelli S. A. S, no ha dado cumplimiento a fos requerimientos impuestos en el auto N°1108
de 2019, en especial lo relacionado con la presentacién de un informe sobre las acciones
implementadas para dar cumplimiento a los valores maximos permisibles consagrados en el
articulo 13 de la Resolucion N 631 DE 2015, " Fabricacion de articulo de piel, cuero y abobo
de pieles”.

5. RECOMENDACIONES:

+ 1. Se deja a consideracion del Grupo de Tramites y Permisos Ambientales de la Subdireccion
de Gestion Ambiental de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico — CRA., evaluar los
hechos, la responsabilidad de la sociedad INTERPELLI S.A.S., y establezca procedimiento
juridico a seguir por el incumplimiento a lo estipulado en el numeral 1 del Articulo Segundo de
la Resolucion No. 000633 de 11 de septiembre de 2017, la cual renové permiso de vertimientos
de Aguas Residuales no Domésticas ARnD.

+ Igualmente, no ha dado no ha dado cumplimiento a los requerimientos impuestos en el auto
N°1108 de 2019, en especial lo relacionado con la presentacién de un informe sobre las
acciones implementadas para dar cumplimiento a fos valores maximos permisibles
consagrados en el articulo 13 de la Resolucién N°631 DE 2015, “Fabricacion de articulo de piel,
cuero y abobo de pieles”.



_ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO N° 081 DE 2021

“POR EL CUAL SE INICIA UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL CONTRA LA
SOCIEDAD INTERPELLI S.A.S8.”

2. La sociedad INTERPELLI S.A.S., debera de manera inmediata dar cumplimiento a la obligacién
establecida en el numeral 1 del Articulo segundo de la Resolucién No. 000633 de 11 de septiembre
de 2017, la cual hace referencia a presentar semestralmente el informe de caracterizacién de las
Aguas Residuales no Domésticas (ARnD) generadas en el proceso productivo.

lll. CONSIDERACIONES DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO
C.R.A

+ Del analisis y revision de los documentos que se registran en el expediente 1602-162, el Informe
Técnico N°553 de diciembre 30 de 2020, el cual constituye el fundamento téchico del presente
proveido, la norma ambiental aplicable al caso de marras, esta entidad considera que a la fecha
la sociedad INTERPELLI S.A.S., identificada con Nit 900.224.856-4, representada legalmente
por el sefior CARLOS MARIO SUESCUN, no ha dado cumplimiento a lo establecido en el